
P A R T E I*
K O M ITE ES

* Kuulati komitee sekretäri 
asetäitja A. Luksi informatsi­
ooni ideoloogilise töö küsimus­
tes vastu võetud otsuste täit­
misest instituudi parteiorgani­
satsioonis. Märgiti, et töö selles 
osas on plaanipärane, järjekin­
del ja põhiliselt rahuldav. Sa­
mal ajal esineb aga üksikute 
otsuste vastuvõtmisel formalis­
mi, mida näitab ka kommunis­
tide passiivsus küsimuste sisuli­

sel läbiarutamisel. Seepärast 
on iga otsuse vastuvõtmisel alati 
tarvis konkreetselt määratleda 
kavandatavate ürituste eesmärk 
ning jälgida, mil määral ja kui 
efektiivselt on seatud eesmär­
gini jõutud.

* Kasvatustöö organiseerimi­
sest T P I Kohtla-Järve filiaalis 
kõneles Kohtla-Järve üldtehnili- 
se teaduskonna dekaan A. Vark- 
ki. Parteikomitee märkis, et tea­
duskonnas kulgeb plaanipärane, 
kompleksne ja tulemusrikas 
kasvatustöö, mis lähtub NLK P 
X X V  kongressil seatud ülesan­
netest ning on tihedalt seotud 
tähtsündmustega meie maa 
elus.

õppe-kasvatustööd arutatak­
se regulaarselt parteiorganisat­
sioonis, teaduskonna nõukogus, 
kateedrites, komsomolikoosole- 
kutel. Suurt tähelepanu osuta­

takse auditooriumivälisele tööle. 
Tõstetakse õppejõudude kvalifi­
katsiooni. Õppejõud täidavad 
kaalukaid ühiskondlikke üles­
andeid.

Selle kõrval nentis parteiko­
mitee, et kasvatustöös Kohtla- 
Järve teaduskonnas esineb siis­
ki veel puudusi: kõik seatud 
plaanid pole piisavalt konkreet­
sed ega saa ellu viidud, esineb 
distsipliinirikkumisi, üliõpilaste 
õpiedukus pole vajalikul tase­
mel. Lisaks sellele tuleb teadus­
konna töös ette ka objektiivset 
laadi raskusi.

Parteikomitee võttis vastu 
otsuse kõnesolnud küsimuses.

* Parteikomitee ja rektoraadi 
poolt rakendatud abinõude rea­
liseerimisest ühiselamutes korra 
kindlustamiseks rääkis G. Sa- 
molevski. Märgiti, et TP I rek­
tori 1978. aasta 26. jaanuari 
käskkirjaga nr. 47/S ja  TP I par­

teikomitee 7. veebruari 1978. 
aasta otsusega nr. 65 kinnitatud 
abinõude plaan ühiselamutes 
korra tagamiseks on osaliselt 
täidetud.

On intensiivistatud kateedrite 
ja teaduskondade poolt ühisela­
mutes läbiviidavat kasvatus­
tööd. Õppejõud külastavad ühis­
elamuid süstemaatiliselt, Ühis­
elamu sisekorra eeskirjade rik­
kujaid mõjutatakse kasvatus- 
ja administratiiwahenditega. 
Mõningal määral on paranenud 
ja muutunud süsteemikindla- 
maks ühiselamunõukogude töö.

Parteikomitee märkis ära ka 
olulised puudused: 1) T P I hal- 
dusaparaat pole seni suutnud 
komplekteerida kõiki valvuri- 
kohti, 2) ühiselamute pääslate 
ehitamiseks pole tööd alustatud, 
3) ikka pole korras ühiselamute 
üldkasutatavad ruumid ja sa­
nitaarsõlmed, 4) ühiselamute

valve kontrollib puudulikult 
sisenejate sissepääsulubasid, 5) 
külalisi ei registreerita täpselt* 
seetõttu on korduvalt avastatud 
võõraid, ühiselamusse sissere- 
gistreerimata isikuid, 6) T P I 
rahvamalevlased võtavad valve­
teenistusest ühiselamutes osa 
juhuslikult.

Parteikomitee otsustas: hal­
dusprorektoril H. Eesmaal ja 
ühiselamute administratiiv-m&« 
jandustöötajatel tagada märgi­
tud puudustest jagusaamine, TP I 
rahvamaleval 01. Pihlak) kind­
lustada rahvamalevlaste osavõtt 
valveteenistusest ühiselamus, 
teaduskonna dekaanidel läbi 
viia igal õppeaastal ühiselamus­
se asuvate üliõpilaste koosolek, 
kus üliõpilastele antakse amet­
likult kätte dokumendid ühis­
elamu kasutamiseks.

MEIE KÜLALISI
Reedel, 19. mail külastas meie instituuti grupp sotsialismi­

maade populaarteaduslike tehnikaajakirjade — noorsoovälja- 
annete toimetuste esindajaid. Gruppi kuulusid Vassil Dimitrov
Bulgaariast, Jin Taborski, Jan Macha, Eduard Drobny ja Jaros- 
lava „Gukova Tšehhoslovakkiast, Friedbert Sammler Saksa 
DV-st, Ilis Mihaescu Rumeeniast, Annamaria Horvath Unga­
rist, Evoa Mankiewicz Poolast. Külalistega olid kaasas ajakir­
janikud NSV Liidu suurematest tehnikaajakirjadest Moskvast 
ja Alma-Atast.

Ajakirjanikud viibisid meie maal NSV Liidu Noorsoo-Orga- 
nisatsioonide Komitee kutsel. Eestis tutvusid nad peale Tal­
linna lähemalt ka Viljandi rajooniga.

Meil võtsid külalisi vastu ja tutvustasid neid meie õppe- ning 
kasvatustööga ja muude probleemidega Õppeprorektor Hugo 
Tiismus, teadusliku uurimise sektori juhataja Jüri Tanner, 
komsomolisekretäri asetäitja õppe-kasvatustöö alal Aime Va­
der, komsomolikomitee liige, ÜTÜ esindaja Hanno Rohtla.

Heidi Hiire foto.

#  Igakevadise traditsiooni 
kohaselt on TP I komsomoliko- 
miteel sellel nädalal külas Hel­
singi Kõrgema Tehnikakooli 
Üliõpilasliidu delegatsioon, kuhu 
kuuluvad neli tudengit: delegat­
siooni juht ESA POHJONEN, 
kes on HKT Üliõpilasliidu esi­
mees, EÜE-s töötanud möödu- 
nudsuvise interrühma koman­
dör; HENRIK HAUSEN Soome 
Tehnikatudengite Liidu juht­
konnast; TIMO' VALK E ILA  ja 
H KT kinoklubi esindaja 
M ARKKU OIKKONEN.

Siiasõidu eesmärk on sõlmida 
EÜE leping, tutvuda maleva- 
partneritega ja lahendada tei­
sigi malevaga seotud probleeme.

Soome tudengid viibivad Ees­
tis 22.—29. maini. Tutvutakse 
Tallinna ja Tartuga, TP I ja 
TRÜ-ga, Tallinna Näidislinnu- 
vabriku ja Tartu Mööblikombi­
naadiga, käiakse teatris.

Tehti kokkuvõtteid instituudi 
ühiselamutevahelisest sotsia­
listlikust võistlusest. Selgitati 
välja parim ühiselamu, samuti 
iga teaduskonna parimad ja 
halvimad ühiselamutoad. Võeti 
arvesse ma j anõukogude tööd, 
maja üldilmet, korda ja puhtust 
tubades ja  üldkasutatavates 
ruumides, näitagitatsiooni, spor­
ditööd, kaastööd TP-le, kohvik- 
klubide tegevust.

Parteikomitee, ametiühingu­
komitee ja ühiselamute juht­
konna esindajatest koosnev ko­
misjon reastas ühiselamud nii: 
I  koht —- ühiselamu nr. 3, ma­
javanem T. Mandel. Rahaline 
preemia 150 rbl. I I  koht — ühis­
elamu nr. 2, majavanem V. Rja- 
bitšev. Rahaline preemia 100 
rbl. I I I  koht — ühiselamu nr. 1, 
majavanem J. Ploom. Rahaline 
preemia 100 rbl.

Ühiselamu nr. 3 oli parim nii ma- 
janõukogu töö, maja üldilme, kui ka 
teiste näitajate poolest. Kõige vä­
hem esines seal üliõpilaste valvest 
puudumist, regulaarselt antakse 
välja seinalehte, puhtusekontroll 
tegutseb. On määratud toavanemad, 
kes vastutavad sisustuse ja korra 
eest tubades. Võib märkida veel 
majanõukogu head koostööd «Eva» 
klubiga.

SOTSIALISTLIK VÕISTLUS ÜHISELAMUTES
Ühiselamu nr. 2. Võrreldes möö­

dunud õppeaastaga on aktiivsemaks 
ja sihikindlamaks muutunud maja­
nõukogu töö. Majavanem V. Rja- 
bitšev on tegutsenud hästi korruse- 
vanemate valimisel ja nende suu­
namisel. Valveteenistus on mõne­
võrra paranenud. Kujunemisjärgus 
on majanõukogu sisene korruseva- 
nemate töö hindamise süsteem, mis 
võib aluse panna sotsialistlikule 
võistlusele korrusevanemate ja kor- 
ruste vahel. Märkimist väärib . ma­
janõukogu hea. koostöö elektroener- 
geetikateaduskonna komsomolipro- 
žektoriga.

Ühiselamu nr. 1. Üldilme ja kord 
tubades peaaegu samal tasemel kui 
ühiselamus nr. 2. Küllaltki sageli 
puuduvad üliõpilased valvest. An­
takse regulaarselt välja seinalehte, 
samuti on kõigile majaelanikele 
kättesaadav informatsioon maja­
nõukogu töö kohta.

Olukorda ühiselamutes arutati 
a/ü komitee koosolekul ning 
võeti vastu asjakohane otsus. 
Toome ära mõningad väljavõt­
ted sellest.

1. Ühiselamute üldilme ja kord on 
jäänud endiseks. Mõningaid positiiv­
seid nihkeid on ühiselamu nr. 2 
nõukogu töös. Majanõukögude töö 
on ühtlustunud, paranenud näitagi- 
tatsioori.

2. Valveteenistus ühiselamutes on 
ebarahuldav. Osaliselt täitmata on 
palgalise valve kohad, üliõpilased, 
puuduvad sageli valvest

3. Pääslates ei kontrollita pidevalt 
lubasid. Lubasid pole välja antud 
ühiselamute spordiruumide kasuta­

jatele.
4. Sporditöö ühiselamutes on läi­

nud isevoolu teed. Vanad vormid 
on oma aja ära elanud, uusi pole 
leitud.

5. Viimase aasta jooksul pole il­
munud ühiselamüelanike sulest 
ühtki artiklit TP-s.

6. Keskküttesüsteemi amortisee­
rumise tagajärjel on ühiselamutes 
nr. 1 ja 2 mitmes toas temperatuur 
alla lubatava.

7. Ühiselamutes nr.l ja 2 on kori­
dorid halvasti valgustatud, ei jätku 
elektripirne ja laualampe.

Kavandati abinõud ja ettepa­

nekud ühiselamute olukorra pa­
randamiseks.

Majanõukögude ettepanekul esitas 
a/ü komitee ühiselamukomisjon 
rektorile tänu avaldamiseks ja pre­
meerimiseks järgmised majanõuko- 
gude tublimad liikmed: Tõnu Man­
del KO-41, Enn Treufeldt KO-61, Sir­
je Vtilup KÜ-41, Ülle Kalve TE-41, 
Kala Raudsepp KÜ-41, Tiiu Valllk 
EE-61, Eva Kuusik EE-41, Jaak 
Ploom MA-61, Urmas Mets MM-82, 
Gunnar Kalmet MA-41, Vjatšeslav 
Rjabltšev AO-87, Paavo Pent AV-41, 
Vahur Dobrus LA-41, Urmas Pals- 
nik LE-62, Harvi Varkkl LA-41.

Teaduskonna parima ja hal­
vima ühiselamutoa määramisel 
arvestati puhtusekontrolli tule­
musi, majanõukögude arvamust. 
Teaduskondade a/ü büroode 
olmekomisjonid reastasid ühis- 
elamutöad järgmiselt:

Paremad toad. Majandusteadus­

kond: I I I  -  224, 234, 244} I I I  -  311, 
418, 417. Keemiateaduskond: III — 
209, 216, 214} IJC — 522, 503, 52«. Elekt- 
roautomaatikateaduskond: I I  — 423, 
521, 242} II -  317, 201, 308.' Elektro- 
energeetlkateaduskond: I I  — 414,
436, II  — 215, 309. Mehaanikateadus- 
kond: I -  329, 407, 434, I  — 234, 239. 
Ehitusteaduskond: I  — 104, 105, 107,
I  -  221, 215, 223.

Halvemad toad. I I  — 229, 330
(elektroautomaatikateaduskond), II 
430, 548 (elektroenergeetikateadus-
kond), I — 338 (mehaanikateadus- 
kond), I — 504, 507, 509 (ehitustea­
duskond).

(Noormeeste toad on märgitud 
esimestena. Esimesena on märgitud 
parim või halvim tuha, rooma num­
ber toa numbri ees tähistab Ühis­
elamu numbrit.)

Sotsialistliku võistluse võitjatele 
avaldati käskkirjaga kiitust ja pre­
meeriti rahaliselt: Helen Meerlts
TM-81, Ülle Laanemäe TL-81, Inge 
Võsar TR-41, Ülle Kala TR-41, Kun- 
nar Oivik TE-101, Väino Toomla TL- 
101, Aivars Melders TP-21, Aino Esko 
KÜ-81, Anne Allik KÜ-81, Ene Mitt 
KÜ-41, Maarika Auväärt KÜ-81, 
Jaak Juurmaa KÜ-41, Tõnu Mandel 
KO-41, Heidi Ahman LI-iöl, Astrid 
Antsmäe LI-101, Vaike Kumarl LI- 
101, Mare Liik LI-101, Sulev Kuiv 
LS-81, Tarmo Pügl LS-81, . Jaak 
Raudsepp LS-81, Jüri Viin LS-81, 
Silvia Kallau AO-101, Reet Nurk 
AO-61, Anne Ploom AO-61, Hell Plra 
AO-41, Jaak Ziugov AO-41, Ain 
Randpere AA-41, . Tarmo Lukk AV- 
41, Arvo Muslka AA-21, Tiiu Valllk 
EE-62, lvi Aguraiuja EK-101, Eve 
Rebina ED-101, Ly Tamme EK-21, 
Aare Mesi MA-62, Aksel Puust MA­

SS, Lembit Arus MA-82, Irina Taklna 
MM-49, Galina Lõskova MM-49, Svet­
lana Olgo MT-101, Imbi Laigna MT- 
101.

Peatume lühidalt mõningatel 
ühiselamuprobleemidel, mis üle­
vaatuses kõige rohkem silma 
hakkasid. Ikka ei saa rahule 
jääda valveteenistusega ühisela­
mutes. Ei kentrollita lubasid, 
mistõttu ühiselamutes viibivad 
sageli isikud, kel pole mingit 
sidet instituudiga; kaovad ma­
terjalid näitagitatsiooni ja tea­
dete stendidelt, valvežumaalid, 
tubadestki üht-teist. Tundub, et. 
ühiselamüelanike, aga kahjuks: 
ka majanõukogu mõnede lük- 
mete seas on levinud suhtumi­
ne: lubade kontroll ühiselamu­
te pääslates on väljastpoolt pea­
le surutud, tegelgu sellega ai­
nult palgaline valve, ühiselamus 
valves olevad õppejõud jt. Pa­
raku unustatakse, et enamus 
meie ühiselamutes asetleidnud* 
korrarikkumisi on alguse saa­
nud just valve puudulikkusest, 
ühiselamukomisjon leiab, et 
valveteenistuse küsimuste juur­
de tuleb majanõukogudel, aga 
võib-olla ka teistel asjaosalistel 
uuesti tagasi tulla. Voib-olM

(Järg 4. lk.)



28. MAI -  
KEEMIKUTE PÄEV

TPI keemiateaduskond koolitab insenere ENSV 
keemia- Ja toiduainetetööstusele ning uurimisasu­
tustele. Üliõpilaste profileerimise suunad eeldavad, 
et ka teaduskonna uurimistööd on põhiliselt keemi- 
lis-tehnoloogilise temaatikaga. Otseselt teadustööga 
(probleemlaborite ja lepinguliste uurimisgruppide 
töötajad) tegelebc116 inimest; lisades aspirandid, 
õppejõud ja abipersonali, saame teäduskollektiivi 
suuruseks ca 200 inimest, s. o. keskmise uurimis­
instituudi. «Instituut» koosneb kahest probleem- 
laborist, ühest tööstusharulaborist, insenerensümo- 
loogia uurimisgrupist ja mitmest lepingulisest uuri­
misgrupist. Seda kollektiivi tugevdavad ja abista­
vad uurimistööga tegelevad üliõpilased, keda on 
umbes 250. Üliõpilaste kaasamine uurimistöösse on 
kõrgkooli teadustöö omapäraseks eeliseks/millel on 
otseühendus ka lõpetajate kvaliteediga.

X  viisaastakul jätkuvad ja süvenevad teaduskon­
nas eelmisel viisaastakul juurdunud töösuunad. Te­
maatiline stabiliseerumine on taganud uurimistööde 
süvenemise ja uurijate kollektiivide esilekerkimise 
üleliiduliseski ulatuses. Teaduskonrfa kõik uurimis­
suunad on üleliiduliselt koordineeritavad, 6 neist 
kuuluvad TPI eelisarendusega suundade hulka. 
Teadustöö eriti tublid saavutused viimastel aasta­
tel on tingitud eeskätt insenerensümoloogia uuri­
misgrupi (juhendaja dots. A. Köstner) tulemustest: 
juurutati edukalt 6-aminopenitsillaanhappe toot­
mine kinnisensüümide abil Riia ja Saranski medit- 
siinipreparaatide tehastes, majanduslik efekt sel-

Prantsuse arst ja keemik 
N. Leblanc esitas 1791. aastal 
sooda tootmise tööstusliku me­
netluse, lähtudes keedusoolast, 
lubjakivist ja söest. Seda daa­
tumit, õigemini küll X V III  saj. 
lõpuaastaid, võib pidada nüü­
disaegse keemiatööstuse sünni- 
ajaks ning tema vanus on seega 
varsti peaaegu 190 aastat. Selle 
aja jooksul on keemiatööstus 
kõigis arenenud riikides muutu­
nud üheks juhtivaks tööstusha­
ruks. Ka Nõukogude Liidus on 
ta arenenud eelistempos. Möö­
dunud viisaastakul tuli tööstus­
toodangu iga juurdekasvuprot- 
sendi kohta 1,5% keemiatöös­
tuse toodangu juurdekasvu. Ise­
loomulik on see, et keemiatöös­
tuse areng kulges isemajanduse 
alusel: kapitaalmahutused IX  
viisaastakul moodustasid 14 m il­
jardit rubla, kasum aga 17 mil­
jardit rubla. Käesoleval viis­
aastakul mahutatakse keemia­
tööstusesse 28 miljardit rubla,

TEADUSSUUNAD
lest on 2,4 miljonit rubla aastas. Juurutajaid au­
tasustati NSVL Ministrite Nõukogu juures asuva 
Teaduse ja Tehnika Komitee -ja Üleliidulise Ameti­
ühingute Kesknõukogu diplomi ja rändpunalipuga 
kui üleliidulise sotsialistliku võistluse võitjaid, sa­
muti anti kollektiivile Rahvamajanduse Saavutuste 
Näituse kuldmedal. Eelnimetatud tööd ning teisi 
perspektiivseid kinnisensüümide kasutusmeetodeid 
ja teoreetilisi tulemusi arvestades omistati kollektii­
vile Nõukogude Eesti preemia.

Põlevkivikeemia ja -sünteesi probleemlabori 
(prof. A. Aarna, vanemteadur K. Kiisler) teadus­
likuks eesmärgiks on polükondensatsiooni reaktsioo­
nide kineetika ja mehhanismi uurimine. Uuritakse 
polümeeride struktuuri ning füüsikalis-keemiliste 
omaduste seost. Polümeersete ühendite sünteesil 
luuakse uut tüüpi liimvaike. Paljusid eriomadus­
tega liimvaike kasutatakse vastutusrikastel ehitus­
tel. Nõukogude Eesti preemiate ja autoritunnistuste 
kõrval on toodangu kvaliteedi garantiiks asjaolu, 
et Jaapani firmale müüdi litsents ja tihenevad 
praktilised välissidemed.

Mineraalväetiste ja -söötade probleemlabori 
(M. Veiderma) tööde tähtsust on raske ülehinnata. 
Antakse ju nende kaudu Eesti NSV fosforiitide 
keemilis-mineraloogiline ja tehnoloogiline iseloo­
mustus ning töötatakse välja teaduslik-tehnilised 
alused fosforiitidest liitväetiste valmistamiseks ja 
fosfaattooraine termiliseks töötlemiseks. Ka seda 
kollektiivi on autasustatud Nõukogude Eesti pree­
miaga.

Orgaanilise keemia kateedri uurimistööd (prof. 
k. t L. Mölder) orgaaniliste ühendite ekstraktiivseks 
eraidamiseks on andnud ilmseid teoreetilisi ja 
praktilisi tulemusi ning on hästi seostatud lähteai­
nete saamisega fenoolvaikudele.

Keemiatööstuse protsesside ja aparaatide katee- 
der (prof. E. Siirde) on üleliiduliselt tuntud keskus 
veeauruga destillatsiooni protsessi tehnoloogiliste ja 
teoreetiliste küsimuste lahendamisel. Viimaste aas­
tate suursaavutuseks oli kahtlemata üleliidulise kir­
jastuse poolt välja antud monograafia.

Toiduainete tehnoloogia kateeder koordineerib 
toiduainete kvaliteedi ja koostise alaseid uurimusi 
kogu vabariigis. Kateedris püütakse leida teoreeti­
lisi aluseid toiduratsiooni lähendamiseks füsioloogi­
listel vajadustele (dots. K. Kask). Selleks tööta­
takse välja meetodid toiduainete keemilise koostise 
parandamiseks ja tervistkahjustavate lisandite 
sisalduse vähendamiseks (dots. J. Kann).

Füüsikalise keemia kateedris (dots. J. Varvas) 
uuritakse pooljuhtide defektide tasakaalu ja kinee­
tika probleeme. Ühtlasi töötatakse välja optoelekt-
roonseid seadiseid.

Teaduskonna uurimiskollektiivide head saavutu­
sed ja aktiivse teadustöö õhkkond on eelduseks eda­
sistele tulemustele. Meeldiv on teha väikest kokku­
võtet ka tänavusel keemikute päeval.

s. o. kaks korda rohkem kui eel­
misel viisaastakul. Toodangu 
üldmahtu tuleb tõsta 1,8 korda. 
Seda on võimalik teha, jätkates 
suure ühikvõimsusega agregaa­
tide juurutamist nii anorgaani­
lises kui ka orgaanilises süntee­
sis, eriti aga sünteetiliste kiud­
ainete ja plastmasside tootmi­
sel. Agregaatide võimsust ei saa 
tõsta nende gabariitide mehaa­
nilise suurendamise teel, on va­
ja kasutada matemaatilise mo­
delleerimise meetodeid.

Tunduvalt tuleb parandada 
projekteerimistööde kvaliteeti, 
kasutades laiemalt arvutusteh­
nikat. Keemiatööstuse ettevõte­
te juhtimise parandamiseks 
juurutatakse automatiseeritud 
juhtimissüsteeme nii protsessi, 
ettevõtte kui ka tööstusharu ta­
semel. Esmajärgulise tähtsusega 
on keskkonnakaitse probleemid, 
mille lahendamiseks käesoleval 
viisaastakul eraldatakse lig i­
kaudu 11 miljardit rubla. Suurt

* Vasakult: Tallinna 21. Keskkooli 10. 'klassi õpilased Tiiu Kai- 
pus ja Kersti Kürrel Kalle Kanariku juhendamisel tutvumas 
praktilise biokeemiaga.

KEEMIA-

TÖÖSTUSSE!
tähelepanu nii teadustöös ku.i 
ka praktikas pööratakse heit­
vete ja gaaside puhastusmeeto- 
dite väljatöötamisele ning vee 
tsirkulatsioonsüsteemide loomi­
sele. Kõne all on ka põhimõtte­
liselt uue tehnoloogia loomine, 
mis üldse välistaks tootmisjää­
gid või viiks nende kogused 
miinimumini.

Keemiatööstuse ees seisvate 
ülesannete lahendamine nõuab 
inseneride ettevalmistamist, kes 
hästi tunneksid keemilist tehno­
loogiat, keemiatööstuse põhi­
protsesse ja aparaate, keemilisi 
reaktoreid ning tehnoloogiliste 
protsesside modelleerimist ja

automatiseerimist. Kõike seda 
saab õppida meie teaduskonnas 
KA erialal. Keemiatööstuse 
protsesside ja aparäatide ka­
teedris on võimalik kaasa lüüa 
Tea teadustöö mitmetes lõikudes, 
mis on seotud keemiatööstuse 
praktiliste probleemide ja kesk­
konnakaitsega. Kateedris tegel­
dakse juba palju aastaid vee­
aurude stillatsiooni ning mitme­
komponendiliste segude rekti- 
fikatsiooniteooria ja praktika 
küsimustega. Nende lahendami­
sel on kateeder juhtiv ja koor­
dineeriv üleliidulises ulatuses. 
Viimastel aastatel on uurimistöö 
raskuspunkt selles valdkonnas 
kandunud keerukamate süstee­
mide matemaatiliste mudelite 
koostamisele, mis on aluseks 
protsessi automatiseeritud juh­
timisel. Kateedri õppejõudude 
poolt esitati ja juurutati kloro- 
füll-karotiinpasta tootmise uus 
tehnoloogia Valga metsamajan­
dis ja Teterevi metsakombinaa-

Teaduskonna dekaan 
dots. VALDEK MIKKAL

dis Ukraina NSV-s.
Praegu töötatakse välja bio­

keemilise sünteesi reaktorite 
optimaalseid konstruktsioone. 
Kateeder pole kõrvale jäänud 
ka keskkonnakaitsealasest 
uurimistööst. Joogivee jd irnf- 
mete tööstuslike heitvete pu­
hastamise tehnoloogilised lahen­
dused on võitnud üleliidulise 
tunnustuse, seda eriti osooni 
kasutamist puudutavas osas.

Keemiatööstuse protsesside ja 
aparaatide kateeder ootab 
praegustest üliõpilastest ja ins­
tituuti astujatest uut täiendust 
meie vabariigi keemiainseneri­
de ja teadurite perele. Keemia 
ja keemiline tehnoloogia tõsta­
tavad iga päev uusi probleeme, 
mille lahendamine pakub tõsis­
tele asjahuvilistele palju loo­
misrõõmu.

Keemiatööstuse protsesside ja  
aparaatide kateedri dotsent

REIN  Mt/NTER

ÜLIÕPILASED TEADUSES
M E I E  JA KESKKOOL

Käesoleva aasta algul loodi ENSV 
Noorte Loodussõprade Keskmaja 
juurde biokeem ia ring. Osalevad 
selles põhiliselt 20. ja  21. keskkooli 
10. klassi õpilased. R ing alustas 
tööd T P I toiduainete tehnoloogia 
kateedri ruumides üliõpilaste Enn 
T reu feld ti (KO-61) ja  Kalle  Kana­
riku (KO-81) juhtimisel.

Sel semestril anti noortele biokee- 
m iahuvilistele põgus ülevaade bio­
keemiast, tutvustati T P I toiduainete 
tehnoloogia kateedrit, keemiateadus­
konda ja ÜTÜ-d.

Tööd tehakse aktiivselt ja  huviga, 
parimatena on jõudnud silma .paista 
Lüü li Karise, K ersti K u rre l (10. k l.) 
ja  Ott Köstner (8. kl.). Paljudel
ringi liikm etel .on juba tekkinud 
huvi õpingute vastu T P I keemiatea- 
duskonnäs.

Ka l l e  Kä n a b ik
KO-81

Maipühade eel avati üliõpilaste
referatiivsete tööde konkursi pari-

ÜLIÕPILASTE REFERATIIVSED
TEADUSLIKUD TÖÖD

mate ümbrikud ja märgusõnade 
tagant selgusid võitjad.

Keemiaalased teemad olid järgm i­
sed: «Väljapaistvaid keemikuid
anorgaanilises ja  analüütilises kee­
mias»,. «Tasakaal elektrolüütlahus- 
tes», '«M etallide korrosioon» ning 
«Orgaaniliste reaktsioonide mehha­
nism ja  kineetika», Laekus 121 tööd,
1. teemal 7, 2. teemal 50, 3. teerrial 
5 ja 4. teemal- 59 tööd.

Vastavalt konkursi peakomisjoni 
otsusele sai I  preemia KA-4 i üli­
õpilane Peeter-Egli Lomp töö eest 
«Katioonilise polümerisatsiooni 
mehhanism ja  kineetika». Sama 
üliõpilase teine töö teemal «Tasa­
kaal elektrolüütlahustes. Kompleks- 
onom eetria» tünnistati teise- pree­
mia vääriliseks. I I  preemia anti ka 
Sergei Prelsile (KA-47) töö eest 
«Sademete lahustuvus kompleksi- 
moodustajate juuresolekul». Töö

«Redoksmeetodid. Raua määramine 
perganomeetriliselt» autor Heiki 
joarand (KA-41) sai I I I  preemia. 
I I I  preemia said vee l «Äädikhappe 
tootm ine süsivesinike oksüdatsioo­
n il», «Orgaanilist# ühendite üld- 
happelised ' omadused» ning «B io- 
korrosioon soojaveetorustikes» au­
torid  vastavalt Reet Vähi - (KA-61), 
Juri Züravskl (KA-67), Mare Urb 
(KO-21). Ära märgiti 11 tööd, auto­
reiks Valev Kuusemäe (KA-41), U ile 
Sukk (KÜ-21), Erki Laur (KM-21), 
Veera Bernatskaja (KA-67), Tõnis 
L ig i (KA-41), Niina Putrolainen ja 
V ladim ir Degtjarev (TM-27), Nädež- 
da Vlasjuk ja  Oiga Sulina (TM-27), 
Natalja Larionova ja A lla  Suvorova 
(TM-27), Niina Fjodorova (KA-67), 
Tatjana Trelina (KA-47), R ita P jü - 
retskaja (KA-67).

Anorgaanilise keemia 
kateedri assistent 

JUTA PÕLDME

UTU KONVERENTSI  TOIDUAINETE TEHNOLOOGIA  SEKTSIOONIS

* KA-81 üliõpilane Enn Kärblane, kes edukalt esines UTU kon­
verentsil.

18.—20. aprillini toimunud 
T P I X X  üliõpilaste teaduslik 
konverents oti pühendatud Le­
ninliku Komsomoli 60. aasta­
päevale. Keemikute töö toimus 
kolmes sektsioonis. Kokku kuu­
lati ära 35 ettekannet. Mitmes 
töös osalesid 2 või enam üliõpi­
last, enamik neist vanematelt 
kursustelt.

Toiduainete tehnoloogia sekt­
sioonis tõmbasid otsad kokku 
10 inimest, kõik neljanda-viien- 
da kursuse tudengid. Pärast 
Mihkel Mandeli lühikest sisse­
juhatust sai sõna ettekandeks 
Kalle Kanarik (KO-81) teemal 
« Meetod N-nitrosoamiinide 
(vähki põhjustavate kee,miliste 
kantserogeenide) määramiseks». 
Kalle tegeleb teadustööga 'ju ba  
esimesest kursusest alates, m il 
tema töö pälvis tookordsel ÜTÜ  
konkursil kolmanda koha. Ka  
oma praeguse uurimistööga toi­
duainete tehnoloogia kateedris 
alustas ta juba siis, kui teistele 
kombinatsioon Ü TÜ  ütles vähe. 
Suure töö olid ära teinud

Marje Neidla ja Ruth Pokk 
(mõlemad KO-101) vanemtea­
dur T iiu Lieberti juhtimisel, 
teemaks konservi «Põltsamaa 
borš sealihaga» steriliseerimis- 
režiimide väljatöötamine. Pas- 
töriseerimisrežiimide uurimi­
sest konserveeritud kase-õuna- 
mähla jaoks tegi kokkuvõtte 
Anne Laumets (KO-81), juhen­
daja vaneminsener Viire Man­
del. Huvipakkuv ja aktuaalne 
oli Helmuth Välja (KÜ-101) et­
tekanne teemal «Elavhõbeda- 
ühenditest tiigikalades», koos­
tatud aspirant Endla Lipre ju ­
hendamisel.

GrSpp KO-81 tudengeid (R ii­
na Aasa, Liia Kaldoja, Ruth II- 
lison ja Ene_ Aare) M. Mandeli 
teaduslikul juhendamisel uurib 
ensüümideglükoatnülaasi ja pe- 
nitsilliinamitaasi immobilisee- 
rimisvõimälusi lahustumatule 
kandjale.

Kai Verev (KO-101) ja alla­
kirjutanu uurisid piima kal- 
gendavate ensüümpreparaatide 
omadusi. Probleem on väga ak­

tuaalne, sest juustu tootmise 
laiendamisel terves maailmas 
on järsult tõusnud nõudmine 
laapfermendi järele. Et aga 
laapfermenti saadakse väga 
hinnalisest toormaterjalist — 
noorvasikate libemagudest —, 
on hakatud lähemalt uurima 
piima kaVgändavate ensüüm­
preparaatide kasutamise efek- 

1 tiivsuse tõstmist.
Punkti sektsiooni tööle pani 

Olav Korjus (KO-81) ettekan­
dega teemal ■ «Invertsiirupist 
monosahhariidide eraldamis- 
võimaluste uurim ine», juhen­
daja vanemteadur Valve K ro - 
sing. Olavile polnud see esime­
ne esinemine ÜTÜ konverent­
sil. -ü

Kuigi sektsiooni kuulajas­
kond polnud just rohkearvuli­
ne, puhkes kohati elav diskus­
sioon: See näitas, et teadust te­
hakse toiduainete tehnoloogia 
kateedris südamega.

ANNEJOHANSON
KO-81



INTERNATSIONAALSET
ENSÜMOLOOGIAST

'Välismaa algab teadust tehes 
•raamaturiiulist. Väliskolleegide 
teaduslikud portreed kujunevad 
.juba ammu enne isiklikku tut­
vust nendega. Artiklite, paten­
tide ja raamatute autorite loe­
teludest teame näiteks, et H. I". 
Weetall kui USA tuntud klaasi- 
firma uurimiskeskuse töötaja 
tegeleb ensüümide sidumisega 
anorgaanilistel kandjatel, aren­
dab tööstuslikku ensüümkata- 
lüüsi. Sealjuures selgub, et ole­
me teistpidigi tuttavad — tema 
poolt koostatud kinnisensüümi- 
dele pühendatud biograafilises 
loetelus leiduvad viited ka meie 
töödele. Sellise ühistele uuri­
missuundadele põhineva kaudse 
tutvuse alusel osutuvad eriti 
huvitavaks ja uusi mõtteid and­
vaks otsesed isiklikud kontäk- 
tid, vahetu teaduslik keskus­
telu ja vaidluski.

TP I Insenerensümoloogia 
uurimissuuna täitjatele oli Selle 
poolest eriti oluline möödunud 
.aasta detsember, kui NSVL— 
USA koostööprogrammi raames 
kogunesid Tallinna ühiskonve­
rentsile mõlema riigi selle ala 
juhtivad teadlased. Teaduslikud 
ettekanded konverentsi istungi­
tel ja vestlused mitteametlikus 
õhkkonnas lähendasid meie kol­
lektiivile insenerensümoloogia 
päevaprobleeme, andsid uusi 
-mõtteid ja tõid TP I töödele rah­
vusvahelist tunnustust. Konve­
rentsist osavõtjad lahkusid Tal­
linnast veendumusega, et kahe 
suurriigi koostöö humaansel 
.alal areneb edukalt ja lubab 
tulevikus toota rohkem toitu, 
rohkem ravimeid ja teisi vaja­
likke aineid keskkonna väikse­
ma saastamise hinnaga.

Koostöö Ameerika Ühendrii­
kidega on vaid osa TP I insener- 
ensümoloogide välissidemetest. 
Kõige tihedam on koostöö Un-

TEADUSSIDEM ED

° Dots Ado Köstner ja  vaneminsener Helle Aruniit kinnisensüü- 
mi aktiivsust määramas.

gari keemikutega, eriti Buda­
pesti Tehnikaülikooliga. Õppe­
jõudude ja diplomandide vahe­
tus, ühised uurimistööd peavad 
lähemal ajal tooma ka ühiseid 
publikatsioone. Ka teiste sotsia­
lismimaade biokeemikud on loo­
nud meiega kontakte, soovides 
vahetada informatsiooni ja alus­
tada koostööd.

Jätkuvate välissuhete lähema­
test tulevikuplaanidest märki­
gem osavõttu NSVL Ministrite 
Nõukogu Teaduse ja Tehnika 
Komitee ja Rahvusvahelise 
Perspektiivuuringute Föderat­
siooni (IF IAS) poolt organisee­
ritavast konverentsist Tbilisis. 
Väikese osavõtjate arvuga esin­

duslikul teaduskohtumisel on 
kavas läbi arutada ensüümide 
tööstusliku kasutamise kõige 
olulisemad küsimused, hinnata 
perspektiivide ja tegelikkuse 
vahekorda, prognoosida bioloo­
gilise katalüüsi rakendamise 
tähtsust lähemas ja kaugemas 
tulevikus. Võib arvata, et seegi 
konverents tõestab ammust tõ­
de — ainult internatsionaalne 
koostöö loob eeldused teaduse 
kõige suuremate ja tähtsamate 
ülesannete kiireimaks lahenda­
miseks.

Toiduainete tehnoloogia 
kateedri juhataja 

dots. ADO KÖSTNER

ÜLIÕPILASED TEADUSES
VABARIIKLIKU
OLÜMPIAADI

VÕITJAD

Aprillikuus toimus traditsi­
oonilise olümpiaadi «Üliõpilane 
ja teaduslik-tehniline progress» 
keemiaalase konkursi vabariik­
lik voor. Üliõpilased, kel kee­
mia on profileerivaks erialaks, 
võistlesid TPI-s, mittekeemikud 
aga TRÜ-s.

Keemikute voorus kohtusid 
TRÜ ja TP I viieliikmelised 
võistkonnad. Pingelises heitluses 
võitis kokkuvõttes TRÜ 340:307. 
Individuaalselt tuli esikohale 
meie üliõpilane Peeter-Egil 
Lomp (KA-42) 99 punktiga 100- 
ŝt võimalikust. Taga j ärg räägib 

ise enda eest. Siinjuures olgu 
mainitud,. et Peeter-Egil Lomp 

^saavutas eelmise aasta olümpiaa­
dil teise koha. TP I võistkonnast 
olid paremate hulgas veel: 5. 
Jevgeni Dmitrijev KA-47, 67 р.,
6. Sven Kamenev KA-62, 66 р..

Meie mittekeemikute võist­
kond oli komplekteeritud I kur­
buse mitme teaduskonna üliõpi­
lastest. Meie tudengid esinesid 
edukalt ja kokkuvõttes kaotasid 
napilt Võitis TRÜ 323 punktiga, 
teiseks jäi TP I 310 punktiga, 
:EPA kogus 190 punkti. Seal­
juures esines meie meeskond 
kahe varumehega, sest TPI-sise- 
se keemiaolümpiaadi tulemuste 
alusel põhikoosseisu ‘ arvatud 
võistlejad ei saanud mõjuvatel 
põhjustel Tartusse sõita. Meie 
paremad tulid järgmistele koh­
tadele: 2. Peeter Jaani KM-22, 
71 р., 4. Jüri Pakosta AA-22, 
86 р., 5. Kalle Kaldjärv M A-22. 
63 p.

Olümpiaad oli üliõpilaste seas 
populaarne ja tekitas elevust. 
Prooviti oma võimeid vabariik­
likus ulatuses ja võistkonna- 
liikm eile oli see jõuproov innus­
tuseks edaspidises õppetöös.

Anorgaanilise keemia 
kateedri dotsent 

EDGAR ARUMEEL

T A L L IN L A S E D  K A U N A S E S

Tänavu 4.-7. aprillin i toimus Kau­
nases järjekordne, arvult 24. Balti­
kumi, valgevene ja  Moldaavia kõrg- 
õppeasutuste üliõpilaste teaduslik- 
tehniline konverents.

5 põhilise polütehnilise instituudi 
kõrval, kfes üritust organiseerivad, 
olid kutsutud osa võtm a veel 51 
kõrgkooli. Külalisi o li Jakuutiast, 
Taškendist, Belöstetskist (Poola ) ja 
meie maa kõigist suurematest lin ­
nadest.

Kahe päeva jooksul toimusid is­
tungid 19 sektsioonis.

Oli mõeldud ka delegaatide puh- 
kevõimalustele. Õhtuti toimusid 
diskoõhtud, kmrralöäti ekskursioone 
Kaunases ja Vilniuses.

Keem ilise .tehnoloogia sektsioonis 
toimus konverentsitöö kolm el istun­
gil, ettekandeid o li 30 ringis. Võib 
ju lgelt väita, et kuulati huviga, suur 
oli' küsimustering, m illele tu li esi­
neja il vastata.

TP l-s t olid Keemiateaduskonda 
esindamas toiduainete tehnoloogia 
protsesside ja  aparaatide, anorgaani­

lise keemia ja orgaanilise keemia 
kateedrite juhendatavad üliõpilased 
Olav K orjus (KO-81), Aare Ignat 
(KA-81), V iktor Rudjak (KA-87), 
Riho Laur (KA-81), Inga Künsar 
(KA-101) ja  Irina B itkova (KA-107).

Mida öelda . esinejate kohta? Esi­
teks seda, et kõik käsitletud prob­
leemid o lid  aktuaalsed ja  äratasid 
elavat huvi, teiseks, et esinejad olid 
püüdlikult valmistunud oma ette­
kanneteks. Silma hakkas siiski vä­
hene vene keele oskus, mis sageli 
sai.takistuseks ägeda vaidluse tek­
kimisele ettekande arutamisel.

Sellistest konverentsidest osavõt­
jad saavad kogemusi suure audi­
tooriumi ees esinemiseks, tutvuvad 
üliõpilaste teadustöö suundadega 
teistes instituutides.

Kaunase konverents o li väga hästi 
organiseeritud. M eil andis palju õp* 
pida — on ju  järgm isel aastal kon­
verentsi korraldajaks T P I.

R IH O  LA U R  
KA-81

' * K A S T  üliõpilased Riho Laur, Aare Tuulik ja  Jaak Ladoga 
'dots. Helvi Hõdrejärve juhendamisel analüütilise keemia 'prak­
tikumis.

N IT R O S O A M IIN ID E
U U R IJ A T E  S ID E M E D  
V Ä L IS M A A  T E A D U S ­

A S U T U S T E G A

Toiduainetealases uurimis­
töös on viimasel aastakümnel 
hakatud senisest tõsisemat tä­
helepanu pöörama toidu kee­
milisele koostisele ja mitmete 
tervistkahjustavate lisandite
võimalikule sisaldusele. On ära 
tehtud suur -töö pestitsiidide 
jääksisalduse „kindlaksmäärami­
seks ja rakendatud ranged nor­
mid, millest kinnipidamine on 
kohustuslik kõigile toidutoor- 
ainet tootvatele ettevõtetele. 
Hästi on korraldatud ka m it­
mesuguste toidulisandite nor­
meerimine ning kontroll, samu­
ti toiduainete jääkradioaktiiv- 
suse kontrollimine kõigis are­
nenud riikides.

Üheks kõige ebasoovitava-
maks lisandiks toidus on vähki 
tekitavate ühendite sisaldus. 
Keemiliste kantserogeenide 
loetelu on väga lai, kuid toidu­
ainete keemikutele pakuvad 
huvi põhiliselt polütsüklüised
aromaatsed süsivesikud, N -n it- 
rosoühendid, mükotoksiinid ja 
raskemetallid.

Alates 1969. aastast on välja 
kujunenud ulatuslik uurimis­
asutuste võrk kogu maailmas, - 
kus tegeldakse intensiivselt N - 
nitrosoühendite uurimisega. 
Suure töö on ära teinud Saksa 
FV  teadlased, kel õnnestus
tõestada nende ühendite kõrge 
organspetsiifiline toime ja ubi- 
kvitaarne esinemine praktiliselt 
kõigis meid ümbritsevates
keskkkondades. Iga kahe aasta 
tagant toimuvad rahvusvaheli­
sed nõupidamised lubavad va­
hendada kõige värskemat in­
formatsiooni. Traditsiooniks on 
kujunenud teadlaste vastasti­
kune stažeerimine, milles suurt 
abi osutab ka Lyoni Rahvusva­
heline Vähikeskus, kes koordi­
neerib sellesisulist uurimistööd 
ülemaailmses ulatuses. Alguse 
meie välissidemetelei lõid osa­
võtud ülemaailmsetest nõupida- 
mistest N -nitrosoühendite aldi 
Lyonis,1 Heidelbergis ja Tallin­
nas.

Tekkinud isiklikud kontaktid 
süvenesid publikatsioonide va­
hetamise ja  kirjavahetuse teel. 
1976. aastal anti USA Rahvusli- • 
ku Vähikeskuse .poolt meile ta­
suta ekspluateerimiseks kõrge 
tundlikkuse ning selektiivsuse­
ga kemolunyinestsentsdetektor 
N-nitrosoühendite määrami­
seks.

1976. a. oktoobrist kuni 1977.a. 
detsembrini töötasin Saksa 
FV-s, põhilise aja Heidelbergis, 
kus asub $dksa Vähiuurimise 
Keskus. Ühise töö viljana ku­
jundati suhteliselt lihtne eks- 
pressmeetod N-nitrosoühendite . 
määramiseks väliskeskkonnas ja  
allutati süstemaatilisele ana­
lüüsile ligi 1800 proovi. Saadud 
Uurimistulemused näitasid, ku­
hu tuleb suunata edasiste uurin­
gute raskuspunkt.

Tänavu aprillis sõitis Kuue­
kuulisele teaduskomandeerin- 
güle Jaapanisse Jaak Uibu, kes 
oma N-nitrosoühendite alaseid 
uuringuid alustas meie kateed­
r i  juures. Jaapanis on ette näh­
tud süvendada uurimistööd n i­
metatud ühendite mikrobioloo­
gilise sünteesi valdkonnas, täp­
sustada vastastikku metoodikat 
ja  selgitada välja võimalikke 
produtsente, mis võiksid huvi 
pakkuda ka toiduainetetööstu­
ses kasutatavates mitmesugus­
tes fermentatiivsetes protsessi­
des.

Jätkuvad traditsioonilised si­
demed Ungari Rahvavabariigi­
ga. Tänavu sõlmitud koostöö­
leping Budapesti Tehnikaüli­
kooli toiduainete tehnoloogia ja 
biokeemia kateedriga peaks 
neid sidemeid veelgi süvenda­
ma.

Rootsi külastamine 1975, aas­
tal lõi aluse vastastikusteks si­
demeteks Rootsi Rahvusliku 
Toidu Administratsioonigafpro- 
fessor L . Reioga ori jätkunud 
publikatsioonide vahetus.

(Järg 4. lk.)
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Lugupeetud professor!
Kolmkümmend ja  veidi roh­

kemgi aastat tagasi sai Sinust 
meie instituudi . majandustea­
duskonna üliõpilane, 15 aastat 
tagasi majandusteaduse kandi­
daat ja 5 aastat tagasi majan­
dusteaduse doktor.

Täna, Sinu juubeli künnisel, 
tahame Sind kiita selle eest, 
e t . . .
.. .Sa oled 28 aasta vältel valgus­
tanud tuhandete õpilaste, tu ­
dengite ja aspirantide vaimu ja 
ärgitanud neid pürgima teadu­
se tippude poole. Pisisihte pole 
Sa ise seadnud ega neid ka отд. 
üliõpilastele ja aspirantidele 
soovitanud. Kõik nad on Sind 
kuulda võtnud, Sind endale 
eeskujuks seadnud. See on Si­
nust tubli olnud ja selle eest, 
nende nimel, Sulle a i t ä  h! 
. . . Sa hingelt ja ihult tipikafcs 
oled jäänud. Tõsi, 10 aastat ha­
risid Sä TRÜ Majandusteadus­
konna tudengeid. Ega me selle­
pärast kadedad ole, sest tulid 
tagasi võimeka pedagoogi ja  
küpse teadlasena ning tõid 
meiegi kollektiivi oma ideedest 
nakatatud teadureid-pedagooge. 
Sa oled meie sõbraliku kollek­
tiiv i ' asjalik, asendamatu juht. 
Tööd oled Sa alati nõudnud nii 
eneselt kui teistelt. Aga Sa pole 
. kunagi sundinud, pahandanud. 
Sa oled innustanud ja.ise suu­
reks eeskujuks olnud. Selle eest 
a i t ä  h!

. . .  Sa majandusteaduse aju­
tistest raskustest koormatud 
vankrit siiure IjärjekindMs$ ja  
m ehesam m udegitedast oled 
veeretanud. Su põhitööks tea­
duses on olnud majandusliku 
analüüsi metodoloogia täiusta­
mine. Sinu superindeksite teoo­
ria, mida kasutatakse palju- 
tasandiliste ja  paljutegurüiste 
suur süsteemide uurimisel, on 
juurdumas majandusliku ana­
lüüsi praktikasse. Sinu süsteem­
analüüsi printsiipidel rajanev 
majandusliku efektiivsuse,
maatrikskäsitlus, mida praegu 
viimistled, on uudne ja perspek­
tiivikas. Hinnatavat tööd oled 
teinud rahvastikustatistika 
uurimisel ja rahvaloenduste 
organiseerimisel. ENE sisaldab 
üle 200 Sinu krjutatud artikli, 
Su teaduslikud ideed on talle­
tatud 29 monograaf iasse ja  paU 
judesse artiklitesse, mis on i l ­
munud nii meil kui ka teistes 
sotsialismimaades. . ~

Lisaks teadustööle on Sul jä t­
kunud jõudu veel ühiskondlike 
ülesannete täitmiseks nii insti­
tuudis kui ka väljaspool seda. 
Sa osaled 11 mitmesuguse koha­
liku ja vabariikliku tähtsusega 
nõukogus ja komisjonis, teed tõ­
husat tööd mitmetes toimetus­
kolleegiumides.

Kõikideks nendeks tegemis­
teks ja toimetamist eks on Sul 
energiat, oskust ja  head tahet 
jätkunud. J ä t k u  g u  i k k a  j a  
a l a t i !

Sinu kolleegid statistika 
kateedrist.



N IT R O S O Ä M IIN ID E  
U U R IJATE  S ID E M E D  
V Ä L IS M A A .T E A D U S ­

A S U T U S T E G A  
(Algus 3. lk.)

Edasist tihedamat koostööd 
tahaks näha ka USA Rutgersi 
Ülikooli Toiduainete Instituu­
diga, kelle direktori prof. 
E. Karmusega oli meedia koh­
tumine Heidelbergis 1977. aas­
ta suvel.

Ei ole kahtlust, et isiklikud 
kontaktid erinevate riikide 
uurijate vahel on heaks eeldu­
seks uuringute süvendamisel ja 
temaatika koordineerimisel 
ning annavad võimaluse kiire­
m ini tervendada meie elukesk­
konda.

Toiduainete tehnoloogia 
kateedri dotsent 

JÜRI KANN

BUDAPEST, SOFIA, HELSINGI

Kõige tihedamad on meie sidemed 
Budapesti Tehnikaülikooli anorgaa­
nilise keemia ja analüütilise keemia 
kateedritega, eriti teadusliku töö 
vallas. Meie ühistöö haarab kaht 
teemat — fosfaatide füüsikalis-kee- 
milist uurimist ja elektrokeemilist 
korrosiooni. Budapestis on meie 
õppejõud ja teadurid olnud stažee- 
rimas ja loenguid pidamas 7 korral, 
meid on külastanud 8 sealset õppe­
jõudu. Töö tulemusena on välismaal 
publitseeritud 2, avaldamiseks ette 
valmistatud 2 artiklit. Ühistöö tule­
mused on leidnud ja leiavad kajas­
tust väitekirjades, rakenduslike 
küsimuste lahendamisel.

Peale Budapesti Tehnikaülikooli 
on meil tihedad teaduskontaktid 
Sofia Tehnoloogiainstituudi anor- 
gaaniliste ainete tehnoloogia kateed­
riga, Helsingi Ülikooli anorgaanili­
se keemia laboriga, Tšehhoslovak­
kia Anorgaanilise Keemia Instituu­

diga. Nii alustame lähemal ajal töös­
tuslikul katseseadmel ühiseid katseid 
bulgaarlastega fosfokipsi termiliseks 
töötlemiseks, Soome uurijatega aga 
planeerime ühistöid Toolse fosfo­
riidi töötlemises.

Oleme esinenud teaduskonverent­
sidel välismaal (Marokos, Tšehho- 
slovakkias, Bulgaarias), vahetanud 
publikatsioone jne.

Juha aastaid vahetame tootmis- 
praktika rühmi Praha Keemilise 
Tehnoloogia Instituudiga. Igal aas­
tal sõidab TŠehhoslovakkiasse 16 KA 
eriala üliõpilast, umbes samapalju 
Tšehhoslovakkia üliõpilasi võtame 
vastu Tallinnas.

Anorgaanilise keemia 
kateedri juhataja 

prof. MIHKEL VEIDERMA

ф  Keemikute päevale pühendatud leheküljed koostas D. I. Mendelejevi nimelise 
Üleliidulise Keemia Seltsi T P I algorganisatsiooni teaduslik sekretär ELLEN TALIM ETS  

Ф  Fotod: МЕГОА JALAST, KALJU SUUR ________

SOTSIALISTLIK VÕISTLUS...
(Algus 1. lk.)
peaks esialgu panema suuremat 
rõhku-palgalisele valvele. Alles 
siis, kui kõigil üMselamuelani- 
kel on muutunud harjumuseks 
luba alati kaasas kanda ja val­
vele esitada, võiks palgalise 
valve asendada üliõpilasvalvega.

Palju pahandusi on meie 
ühiselamutes korda saatnud 
kutsumata külalised. Ühisela­
mute üleliidulistes sisekorra- 
tüüpeeskirjades on öeldud, et 
kõik külalised peavad lahkuma 
ühiselamust kell 23-00. Külas­
tatav vastutab täielikult nende 
õigeaegse lahkumise ja käitu­
mise eest ühiselamus. Praegune 
külastajate registreerimise kord 
pole kõige õnnestunum, sest ta 
ei taga ülalpool toodud nõuete 
täitmist. Pole määratletud kü­
lastatava vastutus oma külalise 
eest. Sageli külaline ei teagi, kas 
külastatav viibib momendil 
ühiselamus või mitte. Mõned 
aastad tagasi tehti ettepanek, 
et külalise saabudes tuleb kü­
lastatav alla fuajeesse ja  alles 
siis registreeritakse tema saa­
bumine raamatus, kuhu peaks 
andma allkirja ka külastatav. 
Selline kord oleks küll tülikam, 
kuid võib-olla jääksid siis nii 
mõnedki korrarikkumised ühis­
elamus ära.

Korduvalt on märgitud, et 
ühiselamunõukogudel puudub 
ühtne kiituste-laituste süsteem. 
Põhialused sellele annavad järg­
mised dokumendid: «Ühisela-
munõukogude põhimäärus» 12. 
veebr. 1970. a. ja «Kõrgkoolide 
ühiselamute põhimäärus» 25. 
dets. 1967. a.

Parimatele elanikele võib avalda­
da tänu, autasustada neid aukirja 
või meenega. Karistada võib rektori 
käskkirjas a) märkusega, b) noomi­
tusega, c) range noomitusega koos 
hoiatusega, d) väljaheitmisega ühis­
elamust.

Esildised kiitmiseks-karistamiseks 
tehakse majanõukogude või kõman- 
dantide poolt ning kooskõlastatakse 
instituudi ühiskondlike organisatsi­
oonidega.

Ühlselamunõukogu võib määrata 
järgmisi karistusi: seltsimehelik
hoiatus, ühiskondlik laitus, ühis­
kondlik noomitus (kas avaldamisega 
seinalehes ja instituudi ajalehes või 
ilma selleta), ettepanekud karista­
miseks rektori käskkirjaga distsipli­
naarkorras kuni instituudist eks­
matrikuleerimiseni.

Majanõukogudel on välja töötatud 
tõhus toimkondadega karistamise 
süsteem valvest puudumiste jt. üle­
astumiste puhuks. Lisaks sellele tu -' 
Ieks laiemalt kasutada ka teisi ka­
ristuste vorme, eriti just korrarik­
kujate nimede avaldamine insti­
tuudi ajalehes. Peaaegu täielikult 
on unarusse jäänud kütuste poof. 
Ootame rohkeid ettepanekuid maja- 
nõukogudelt.

Ühiselamutevahelises võistlu­

ses toodi välja ka räpased 
ja korratud «luuakavalerid». 
Maikuus viivad teaduskonnad, 
majanõukogud ja ühiselamute 
administratsioon läbi ühisela- 
muelanike atesteerimise. Halva 
iseloomustuse saanud üliõpila­
sed peavad sügiseks otsima uue 
elukoha väljaspool ühiselamut. 
Nagu on näidanud eelmiste aas­
tate kogemused, moodustavad 
luuakavalerid suurema osa 
ühiselamukohast ilma jää jäid.
Aasta jooksul on ühiselamust 
nr. 1 välja heidetud 4 ja ühis­
elamust nr. 2 7 inimest. Ühis- 
elamunõukogud on arvamusel, 
et atesteerimisel tuleb kaaluda 
5—10 üliõpilaselt ühiselamuko- 
ha äravõtmist. Nii et nende 
jaoks, kes pidevalt rikuvad 
ühiselamu eeskirju, eiravad ko- 
mandantide ja majanõukogude 
korraldusi ja segavad kaasaela- 
nikke, leidub ka rohtu. Tehkem 
siit vastavad järeldused.

Majanõukogude töö tule­
musena, majaelanike mõistva 
ja kaasalööva suhtumisega on 
puudustest võimalik üle saada 
ning muuta ühiselamud tõeli­
selt mugavaks ja hubaseks ko­
duks. Löögem selleks kõik 
kaasa!

Ametiühingukomitee
ühiselamukomisjon

HARRI K U LD M A

Mehaanikateaduskonda on ta­
banud korvamatu kaotus. Oma 
58-ndal eluaastal lahkus meie 
keskelt jäädavalt masinaele- 
mentide kateedri dotsent, me- 
haanikateaduskonna kauaaegne 
dekaan Harri Kuldma.

Harri Kuldma sündis ja sai 
koolihariduse Tallinnas. Sügi­
sel 1938 astus ta Tallinna Teh­
nikaülikooli, kuid lõpetamist 
takistas Suur Isamaasõda. Suu­
rest Isamaasõjast võttis Harri 
Kuldma osa velskrina Puna­
armee ridades.

Peale demobiliseerimist 1945. 
aastal jätkas ta õpinguid Tal­
linna Polütehnilises Instituudis, 
mille lõpetas 1947. aastal me­
haanikainsenerina.

1946. aastal asus Harri Kuld­
ma tööle TP I masinaehituse ka­
teedrisse laborandina ja jäi ka 
peale lõpetamist samasse assis­
tendina tööle. TP I mehaanika- 
teaduskonnaga on Harri Kuld­
ma tegevus olnud seotud kuni 
viimase ajani. Lõpetanud 1955. 
aastal aspirantuuri ja kaitsnud 
väitekirja, asus ta dotsendina 
tööle masinaehituse aluste 
(praegu masinaelementide) ka­
teedrisse.

1964. aastal valiti ta mehaa- 
nikateaduskonna dekaani ame­
tikohale. 12 dekaanina töötatud 
aasta jooksul andis Harri Kuld­
ma suure panuse mehaanikain­
seneride ettevalmistamisse. Ta 
oli neid mehi, kelle põhimõtteks 
oli: töö tuleb ära teha ja korra­
likult teha ning iseendast­
mõistetavalt õigeks ajaks. 
Nõudlikkusele teiste suhtes 
kaasnes alati ka nõudlikkus 
enese suhtes.

Hinnatud lektorina oli tema 
õlgadel masinaelementide ka­
teedri põhiaine —- masinaele­
mentide — õpetamine mehaa- 
nikateaduskonna üliõpilastele. 
Tema juhendamisel valminud 
kursuseprojektid paistsid sil­
ma mitte ainult hea tehnilise 
lahenduse, vaid ka esitusviisi 
korrektsuse poolest. Pühendas

ta ju põhitöö kõrval väga palju:- 
aega eestikeelse masinaehitus- - 
alase terminoloogia väljatööta­
misele, olles «Vene-eesti teh­
nika sõnaraamatu» toimetaja,, 
kuuludes ENE autorite kollek­
tiiv i ja olles paljude masina- 
ehitusalaste käsiraamatute ja 
õpikute autor või tõlkija.

Harri Kuldma oli N S V L  Kõr­
gema ja Keskerihariduse Minis­
teeriumi masinaelementide me­
toodikakomisjoni liige, E K P - 
Tallinna Linnakomitee teaduse • 
ja tehnika nõukogu liige,
NSVL — Tšehhoslovakkia sõp­
rusühingu Eesti osakonna ju­
hatuse liige. K a  instituudis 
kuulus osavõtt mitmete nõuko­
gude ja komiteede tööst tema 
tegevuse hulka.

Rasket haigust trotsides jät­
kas Harri Kuldma pedagoogilist 
tööd kuni viimase ajani, jagades: 
oma laialdasi teadmisi nii üli­
õpilaste kui kolleegidega.

Mälestus Harri Kuldmast 
jääb veel kauaks töökaaslaste’ 
ja paljude mehaanikainseneri­
de südameisse.

KOLLEEGID

Kuuba pealinna Havanna sü­
dames asuv Havanna ülikool 
saab 28. juulil algava X I üle­
maailmse noorsoo- ja üliõpilas- 
festivali keskuseks.

Havanna ülikool tähistas jaa­
nuaris oma 250. aastapäeva, 
hispaania impeeriumi languse 
perioodil asutasid selle kõrg­
kooli dominikaani mungad. 
Ajal, m il Euroopa valmistus 
kukutama feodaalkorda, jäi see 
kool suletuks muudatustele tea­
duses, kultuuris ja majanduses.

Teadus Atlandi ookeani saar­
tel Ja ka Kuuba saarel arenes 
Õige aeglaselt. Alles X V III  sa­
jandi teise aastakümne lõpul 
nimetatakse San Gerõnimo ku­
ninglikku ülikooli. Sellist nime 
kandiski Havanna ülikool 
1842. aastani, mil koloniaalva- 
litsus määras ametisse uue rek­
tori ja  rektori asetäitja, ning

andis koolile uue nime — Ha­
vanna kuninglik ülikool. Neil 
aastail pidi iga tudeng, Õppi- 
maks ülikoolis, tõotama « sea­
duslikku seisust, vere puhtust, 
ausat eluviisi ja vastuvõetavat 
käitumist.»

Kui 1899. aastal Hispaania 
peremehetsemine Havannas 
lõppes, nimetati ülikool Havan­
na ülikooliks.

Selle sajandi kahekümnen­
dail aastail astusid üliõpilased 
kogu maal välja Kuuba va lit­
suse ja kõrghariduse olukorra 
halvenemise vastu. Üliõpilaste 
seast kerkis esile päi ju  aktiiv­
seid ja eesrindlikke noori, nen­
de hülgas ka Julio Antonio 
Mella, kes mõrvati 1929. aastal 
Mehhikos tolleaegse Kuuba pre­
sidendi käsul.

1922. aastal organiseeris Mella 
ülikooli tudengite ühingu 
(FEU), mis hiljem Kuuba noorte 
võitluses sotsiaalsete ja poliiti­
lise õiguste eest etendas olulist 
osa.

Kolm aastat hiljem toimus I  
rahvuslik üliõpilaskongress, 
mille organiseeris Julio Mella, 
ja moodustati Jose Marti Rah­
vaülikool. See kõrgkool sundis 
esmakordselt läbi vaatama 
Kuuba kõrghariduse dogmaati­
lisi aluseid ja neid laiade rah­
vahulkade huvides ümber ku­
jundama.

Festivali keskus on Havanna ülikoolis
Järgnevail aastail astusid ü li­

õpilased aktiivselt liialduste ja  
jälitämiste vastu, mis iseloomus­
tas tervet rida türanne valitsu­
se' eesotsas, sealhulgas eriti Ge- 
rardo Maehadot (1925—1933) ja  
Batistat (1952—1958).

Rida tudengeid liitus revolut­
sioonilise liikumisega Kuuba, 
sõltumatuse eest. 1959. a. 1. jaa­
nuaril kukutati üle saja aasta 
kestnud tagurlik diktatuur.

Enne 1959. a. oli Huubas või­
malik omandada ainult 20 eri­

ala, mida õppis 15000 üliõpilast- 
kogu maal.

Revolutsioonijärgsel perioodil 
on muudetud vana haridus­
struktuuri ja  -meetodeid ning 
on alanud uus etapp kõrgkooli 
ajaloos, õpingud on liidetud, 
praktilise tööga, et peale teoree­
tiliste teadmiste omandada 
praktilise töö oskused vastavalt 
valitud erialale.

Ülikooli uksed on avatud kõi­
gile kodanikele sõltumata na­
havärvist, soost võ i ametist. Ü li­
õpilaste arv 28 erialal ulatub' 
100 000-ni.

Lühendatult väljaandest 
«Welt Studenten 3SFachrichten» 

Tõlkinud 
PILLE-TRIIN VALGMÄE

Järgmine TP ilmub vene keeles 
9.. juunil. Eestikeelne ajaleht ilmub 
16. juunil.

Ф  Selles hoones asub Havanna ülikooli rektoraat

«Таллинский политехник», ер-
1?«^ИТК0Ма’_рек,г0рата* коми»*»* ЛКСМЭ ж  профкома) ТаплкнсМГО)
политехнического института.

Типография «Юхисаяу»,, 
Таллин, Пикк, 40/42.

Цена 2 коп.

Toimetuse aadress: 200026 Tallinn, Ehitajate tee 5, TPI, 5. hoone, tuba 410, tel. 532-723.
MB-06007 
Teil. nr. i l l i


